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(OVERSAT) 

 

 

27.10.2021                         EM2021/35 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en national 
strategi- og handlingsplan for uddannelse, efteruddannelse og kurser for ansatte på 
handicapområdet. Strategi- og handlingsplanen skal fremlægges senest EM2022 og indeholde 
forslag til evaluering af de valgte indsatser. 
(Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit)  

 

Fra Siumut har vi følgende bemærkninger til forslag fra medlem af Inatsisartut Sofia Geisler: 

Vi mener, at der er strækkelig viden på området, og derfor ønsker vi, at Naalakkersuisut skal arbejde 
på udmøntning af støtte til personer med handicap, der blev gennemført som lov med støtte af 
samtlige partier i 2019. 

Loven om støtte til personer med handicap har et meget klart mål, nemlig at arbejdet med personer 
med handicap skal tilrettelægges nøje efter FNs handicapkonvention. 

Det er udmærket med at udarbejde en strategi- og handlingsplan, men det skal være sådan, at 
arbejdet på nogen måder skal forringe indsatsen på handicapområdet, for vi ved hvor stort behov, 
der er på området, og det er nok ingen overdrivelse at påstå at nære familiemedlemmer nok ved 
mest om behovet. Og derfor ønsker jeg, at midler til udarbejdelse af strategi- og handlingsplan skal 
bruges til træf mellem forældre og nære relationer. Jeg ved af erfaring, fordi jeg har en søskende 
med handicap, hvad det betyder at møde andre med relationer til personer med handicap, så man 
kan støtte hinanden, for familierne har brug for at møde andre mennesker med samme udfordringer 
og nogen at dele erfaring med. Fra Siumut foretrækker vi helt klart møde mellem brugerne, i stedet 
for udarbejdelse af administrativ strategi- og handlingsplan, og i stedet benytte sig eksisterende 
ressourcer til at udarbejde strategi- og handlingsplaner. 

Såfremt beslutningsforslaget gennemføres som ønsket, vil planen først foreligge tidligst i EM2022, 
og man kan allerede forestille sig fremsættelse af beslutningsforslag efterfølgende, og man kan 
således først forvente forslag i foråret 2023, således først medtage bevillingen tidligst i 2024 
finanslov, hvis det bliver sådan. Fra Siumut ønsker vi implementering af allerede igangsat arbejde 
uden ophold og undskyldning om udarbejdelse af strategi- og handlingsplan, for gældende lov har 
en meget klar formål, nemlig bane vej for en god og udviklende tilværelse for personer med 
handicap og fjerne barrier for handicappedes muligheder for at være en del af samfundet. 

Støttepersoner til personer med særlige behov ønsker at Grønlands Selvstyre og kommunerne 
arbejder sammen ud fra fælles forståelse og konstruktiv dialog. 
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Handicaptalsmandens institution blev etableret i 2017, og fra Siumut ønsker 
vi at bevilge flere midler til Tilioq, for institutionen er med til at sikre 
overholdelse af handicaplovgivningen og service af personer med handicap. Vi 
ønsker alle sammen, at personer med handicap skal behandles med respekt som alle andre og have 
mulighed for at deltage i samfundet på lige fod. Derfor mener vi ikke, at behovet afdækkes ved 
udarbejdelse af strategi- og handlingsplan, for vi bisidder allerede den nødvendige viden, og at man 
sagtens kan udnytte den viden til gavn for brugerne, for den er klar til benyttelse. Med disse 
bemærkninger ønsker vi udmøntning af bevillingerne til personer med behov, og ikke til 
administration. 

 

Vivian Motzfeldt 

Siumut 


